
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 5. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 13  

(L 234 – Forslag til lov om ændring af epidemiloven (Overvågning af smitsomme 

sygdomme via spildevand)), til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 13:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange penge staten vil kunne spare på teststrate-

gien, hvis man kombinerer spildevandstest med målrettede individuelle test?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Justitsministe-

riet. Det kan herefter oplyses, at testindsatsen i Danmark følger COVID-19-teststrate-

gien, som blev opdateret den 25. marts 2021. Teststrategien beskriver tre faser. Vi 

befinder os på nuværende tidspunkt i teststrategiens fase 1.  

 

I takt med at en større del af befolkningen vaccineres, og sommersæsonen mindsker 

smitten, overgås gradvist til fase 2. I fase 2 vil testindsatsen hurtigt blive nedskaleret 

og fokuseret på grupper, som ikke er vaccinerede mv.  

 

Allerede nu (primo juni) forventer vi, at behovet for test har toppet, og at der derfor 

vil ske et fald i brugen af test. Over de forgangne to uger har der været en nedgang i 

det gennemsnitlige testforbrug på ca. 10 pct. Derfor er udgifterne til test allerede på 

vej ned. Udgifterne vil falde yderligere i takt med udrulning af vaccinerne.   

 

Når alle over 16 år, der er blevet tilbudt vaccinen, og som ønsker at tage imod den, er 

færdigvaccinerede, vil testindsatsen overgå til fase 3. Her forventes spildevandstest 

at spille en central rolle som led i epidemiovervågningen med fokus på nye mutatio-

ner og smittespredning. Antallet af persontest forventes ligeledes at være markant 

lavere. 

 

Eftersom den konkrete anvendelse af spildevandsovervågning som led i den samlede 

håndtering af COVID-19 endnu ikke er afklaret, er det på nuværende tidspunkt ikke 

muligt at vurdere de konkrete økonomiske virkninger, spildevandsovervågning vil 

have i praksis. 
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